Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2025

(Da Sra. Coronel Fernanda)

Requer  que  sejam  prestadas,  pela
Ministra  dos  Povos  Indígenas,  Sra
Sonia Bone de  Sousa  Silva  Santos,
informações  sobre  os  contratos/acordos
firmados com a empresa AMBIPAR para
locação de aviões e aeronaves.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e na forma dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno, pela Exma.

Ministra  dos  Povos  Indígenas,  Sra  Sonia Bone de  Sousa  Silva  Santos,

informações sobre os contratos/acordos firmados com a empresa AMBIPAR

para locação de aviões e aeronaves.

Nesses termos, requisita-se:

Diante da ausência de maiores informações e, principalmente, pela ausência

de publicidade dos textos assinados, respeitosamente, questionamos:

1- Quantas aeronaves foram contratadas?

2- Fineza apresentar os acordos, contratos, aditivos realizados entre o MPI

e a Ambipar;

3- Fineza apresentar os processos licitatórios que geraram as ausências de

licitações;

4- Apresentar a lista dos funcionários/servidores envolvidos nas operações;

5- Listas  de  passageiros,  horário  e  local  dos  voos,  gastos  com  as

aeronaves, origem e destino de cada ação, motivo de cada ação, bem

como planos de voos;

6- Quais são as ações previstas nos textos?

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

50
70

21
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250702153200

RI
C

n.
32

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
12

:0
6:

48
.1

97
 -

M
es

a

Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

7- Qual a origem dos recursos para realização das ações apresentadas?

8- Quais alimentos, quantidades e locais de realização das entregas?

9-  Fineza relacionar os dias, horários e locais em que os povos indígenas

brasileiros  foram  consultados  acerca  da  realização  dos

acordos/contratos e os resultados das consultas, ainda apresentando as

atas das reuniões realizadas, contendo identificação dos participantes e

suas etnias indígenas.

JUSTIFICAÇÃO

Reportagem do periódico “O Estado de Minas” informa que” contratos de

meio bilhão com multinacional  põem governo sob questionamento”  e ainda,

“acordos foram feitos com a Funai e com os ministérios dos Povos Indígenas e

da Saúde, para a locação de aviões e aeronaves em áreas da Amazônia”

O governo federal firmou contratos no ano passado com a multinacional

Ambipar, que atua na área de gestão ambiental, no total de R$ 480,9 milhões,

para  prestação  de  serviços  em  territórios  indígenas,  como  locação  de

helicópteros e aviões monomotores. Os termos foram assinados com a Funai

(Fundação Nacional  dos Povos Indígenas)  e  com os ministérios dos Povos

Indígenas e da Saúde. Três desses contratos foram fechados sem licitação.

Nos  parece  estranho  um Ministério  contratar  uma  multinacional  sem

haver publicidade de quaisquer documentos e ainda celebrando contratos sem

licitações em valores tão elevados.

Ademais, devemos nos atentar a seriedade da questão da soberania

nacional, pois o suposto trabalho realizado adentra terras indígenas.

Portanto,  faz-se  necessário  que  a  Exma.  Ministra  dos  Povos

Indígenas, Sra Sonia Bone de Sousa Silva Santos apresente informações para

que este Parlamento cumpra o seu papel fiscalizador e de acompanhamento

das  ações  realizadas  e  planejadas  pelo  Poder  Executivo  e  assim  poder

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

50
70

21
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250702153200

RI
C

n.
32

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
12

:0
6:

48
.1

97
 -

M
es

a

Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

contribuir  na busca de soluções nos planejamentos  e  ações para  sanar  os

absurdos dos contratos assinados.

Sala das Sessões,     em        de                 de  2025.

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

50
70

21
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250702153200

RI
C

n.
32

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
12

:0
6:

48
.1

97
 -

M
es

a

	Requer que sejam prestadas, pela Ministra dos Povos Indígenas, Sra Sonia Bone de Sousa Silva Santos, informações sobre os contratos/acordos firmados com a empresa AMBIPAR para locação de aviões e aeronaves.
	.
	Reportagem do periódico “O Estado de Minas” informa que” contratos de meio bilhão com multinacional põem governo sob questionamento” e ainda, “acordos foram feitos com a Funai e com os ministérios dos Povos Indígenas e da Saúde, para a locação de aviões e aeronaves em áreas da Amazônia”